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Дисертационният труд е с обем от 494 страници и включва

въведение, осем глави, заключение и библиография. Библиографията

обхваща 500 източника.

Дисертационният труд е обсъден на катедрен съвет на катедра

„Икономика“, факултет „Социални, стопански и компютърни науки“

на Варненски свободен университет „Черноризец Храбър” и насочен

за защита пред научно жури.

Защитата на дисертационния труд пред научното жури ще се

проведе на 12 февруари 2026 г. от 11:00 ч. в заседателната зала на

Варненския свободен университет „Черноризец Храбър“ на

заседание на научното жури. Материалите за защитата са на

разположение в канцеларията на катедра „Икономика” и на сайта на

университета www.vfu.bg, раздел “Докторанти”.

http://www.vfu.bg/
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1. Описание и съдържание на труда

Дисертационният труд изследва ролята на централните банки в

преодоляването на последиците от икономическите кризи чрез

анализ на тяхното въздействие върху макроикономическите

показатели.

• Първа глава е посветена на обобщение на теоретичните подходи

към анализа на икономическите кризи.

• Втора глава анализира финансовата и паричната стабилност,

както и ролята на централната банка за тяхното осъществяване.

• Трета глава систематизира основните методи на въздействие на

централната банка върху ликвидността в банковия сектор.

• Четвърта глава разглежда ролята на централните банки по време

на световната финансова криза от 2008 г.

• Пета глава е насочена към политиката на Полската централна

банка и резултатите от прилаганите финансови инструменти.

• Шеста глава анализира международните и вътрешните

макроикономически детерминанти на полската парична

политика.

• Седма глава изследва съвременните предизвикателства пред

паричната политика в Полша.

• Осма глава предлага емпиричен анализ на паричната политика в

Полша през периоди на икономически спад чрез прилагане на

статистически методи.
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2. Въведение към резюме на дисертацията

2.1. Изследователски проблем

Дисертацията, представена в моята кандидатура като основен

научен принос, не посочва в заглавието си, че се отнася до паричната

политика през конкретни кризисни периоди, а именно 2008-2022 г.

Кризите през тези години, първоначално предизвикани от спукването

на балона на пазара на недвижими имоти в САЩ и много други

страни, а по-късно и от глобалната пандемия, доведоха до напълно

нова ситуация в макроикономическите анализи и практическото

действие на много централни банки по целия свят. Това доведе до

значителни кризи в знанията и научните изследвания. През годините

в различни макроикономически школи се натрупа богата литература

и значителни знания за паричната политика: шведската и

германската школа (К. Виксел), кейнсианството (Дж. М. Кейнс, М.

Калецки, Дж. Робинсън, Н. Калдор), монетаризъм (М. Фридман, А.

Шварц, С. Пелцман, Дж. Руеф), нова класическа икономика (Р.

Лукас, Р. Баро, Т. Сарджент, Ч. Симс, Дж. Тейлър), теория на реалния

бизнес цикъл (Ф. Кидланд, Е. Прескот), нов кейнсианство (Г.

Манкиу, О. Бланшар, Дж. Стиглиц, Х. Мински), поведенческата

икономика (Д. Канеман, Г. Акерлоф, Р. Шилер, Р. Талер),

съвременната парична теория (С. Келтън) и австрийската икономика

(Ф. Хайек, Л. фон Мизес, М. Ротбард) се оказаха много спорни в 21-

ви век.

В този контекст, т.е. исторически кризисни икономически

промени и осъзнаване на възгледите на водещите

макроикономически школи, по-специално техните ограничения в
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разбирането и справянето с тях, моята дисертация по парична

политика имаше за цел да реконструира теоретичните основи на

паричната политика и начините за анализ на нейната ефективност в

конкретни кризисни условия – в екстремни условия. Дисертацията

посочва защо споменатата политика може да бъде частично успешна,

като се позовава на много неконвенционални мерки, но също така

илюстрира защо в бъдеще може да продължим да се сблъскваме с

много негативни последици, произтичащи от силния растеж на дълга

в много страни, разширяването на активите на централните банки

чрез използване на опасни финансови инструменти и засилването на

феномена на моралния риск в отношенията между централните банки

и правителствата, което се отразява в реалната икономика. В тази

връзка взаимните отношения между фискалната и паричната

политика произтичат преди всичко от различията в целите,

преследвани от правителствата и централните банки. Докато

приоритетът на правителството е икономическият растеж с ниска

безработица, приоритетът на централната банка е ниската инфлация.

По своята същност тези цели са противоречиви. Натискът на

правителството за висок растеж е инфлационен, докато паричните

ограничения, прилагани от централната банка за ограничаване на

инфлацията, са антирастежни. Следователно в икономическата

реалност съществуват различни схеми за комбиниране на фискалната

и паричната политика.

Представената дисертация представлява теоретичен и

емпиричен анализ на постигането на макроикономическите цели за

стабилизация в контекста на конкретни колебания на икономическия
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цикъл, като се използват инструменти на паричната политика на фона

на геополитическата обстановка, и опит за оценка на ефектите от

използването на парични инструменти за формиране на динамиката

на икономическата активност, дисбалансите на пазара на труда и

инфлационните процеси.

Горното обосновава изследването на ролята на паричната

политика по време на икономическа криза, защото:

 въпреки че паричната политика е един от важните инструменти,

използвани от централните банки за управление на икономиката

по време на икономически кризи, е трудно да се реши кои мерки

са най-ефективни. Икономическата литература не дава ясни

отговори на въпросите за това какви мерки на паричната

политика трябва да се предприемат по време на криза, в каква

степен и кога. Изследванията в тази област могат да помогнат за

запълване на тази празнина в знанията, като предоставят нови

идеи и заключения за ефективността на паричната политика по

време на криза.

 с технологичния напредък и развитието на финансовите пазари

се появяват нови инструменти и подходи в паричната политика,

като неконвенционална парична политика, развиващи се

финансови технологии или централни цифрови валути.

Изследванията на ролята на паричната политика по време на

икономическа криза могат да включват и анализ на тези нови

инструменти и подходи, които могат да бъдат важни за

управлението на икономически кризи в съвременната финансова

среда.
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 Прилагането на конкретни елементи на паричната политика по

време на икономически спад може да бъде важно за политиците,

централните банки, финансовите институции и икономическите

субекти (от микроикономическа гледна точка).

 те могат да потвърдят въздействието на паричната политика

върху различни аспекти на икономическото поведение, като

инвестиции, потребление, спестявания, кредитиране или

поведение на банките. Анализът на тези ефекти може да помогне

да се разбере как паричната политика може да повлияе на

реалната икономика по време на криза.

Такава дълбока връзка между паричната политика и

икономическите кризи може да бъде важна област за изследване, в

която могат да бъдат проверени различни хипотези и да бъде

анализирана еволюцията на практиките.

В дисертацията, освен че се фокусирам върху действията на

централната банка в Полша във връзка с аналогичното поведение на

други централни банки по време на икономически кризи, сравнявам

и ефективността на Съвета по парична политика в Полша при

смекчаване на кризисната ситуация по време на двата му мандата във

връзка с противоречивата теза: „кой управлява държавата –

правителството или централната банка?“. Заключенията от

проведеното изследване, както споменах, могат да бъдат важни за

вземането на политически и икономически решения в кризисни

ситуации.
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2.2. Когнитивен разрив в икономиката

Дисертацията, озаглавена „Централните банки и

макроикономическите условия – ролята на паричната политика по

време на икономическата криза“, предоставя нова перспектива за

ефективността на инструментите на паричната политика за

смекчаване на последиците от икономическите кризи. Намерението

ми при подготовката й беше да запълня когнитивната празнина в

икономическата литература, като анализирам два изключителни

периода на икономическа рецесия, а именно: финансовата криза от

2008–2010 г. и икономическите последици от пандемията от COVID-

19 през 2020–2022 г. Оригиналността на работата се дължи на

използването на съвременни изследователски методи, като VAR

модели и тестове за причинно-следствена връзка на Грейнджър,

които позволиха да се направи точна оценка на въздействието на

паричната политика върху ключови макроикономически показатели

в Полша и в избрани страни. Основното заключение е

потвърждението, че правилно координираната гъвкавост на

инструментите на паричната политика (включително количественото

облекчаване) с фискалната политика е от ключово значение за

противодействие на негативните ефекти от кризите. Аз също така

идентифицирах нови взаимоотношения между финансовата

стабилност и ефективността на паричните мерки, като подчертах

значението на прозрачността на комуникацията на централната банка

и нейното сътрудничество с други публични институции. Като

посочва разликите в ефективността на действията на Националната

банка на Полша и други централни банки, дисертацията предоставя
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важни заключения за по-нататъшно подобряване на паричната

политика в кризисни условия.

В дисертацията идентифицирах следните когнитивни области:

 Взаимодействия между паричната и фискалната политика в

контекста на пандемията от COVID-19


[…]


Повишена ликвидност на

финансовите пазари; подкрепа

за публичния сектор в борбата с

последиците от пандемията;

подпомагане за намаляване на
разходите за финансиране на

публич

2020-2022 Криза,

свързана с

пандемията от
COVID-19

Програми за кредитно

подпомагане на

предприятия

Допълнителни кредитни

линии за банки (общо около

50 млрд. PLN)

Помощ за запазване на работни

места; подкрепа за

икономическия растеж чрез
поддържане на финансовата

ликвидност на предприятията

Източник: собствени оценки

В дисертацията се предлагат и сравнителни анализи с

международните стратегии на централните банки. Действията

на НБП по време на финансовите кризи показаха много

сходства със стратегиите, използвани от други централни банки

по света. Бяха отбелязани обаче и съществени разлики: мащабът
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на действията на НБП беше по-малък в сравнение с Федералния

резерв или Европейската централна банка, което отразява

разликите в размера на икономиката и наличните ресурси. На

второ място, докато Федералният резерв и ЕЦБ вече имаха опит

с количествени облекчения преди пандемията от COVID-19,

НБП трябваше да въведе и адаптира тези инструменти в отговор

на здравната криза, демонстрирайки способността си да

адаптира гъвкаво паричната политика. На трето място, за

разлика от еврозоната, Полша поддържа собствена валута,

което позволява на НБП да адаптира по-гъвкаво паричната

политика, включително интервенции на валутния пазар, които

ЕЦБ не можеше да приложи по отношение на отделни държави

членки. Ученето от международния опит е от жизненоважно

значение, но е необходимо и детайлно разбиране на контекста.

Сравнението на действията на НБП с тези на международните

партньори, като се подчертават както сходствата, така и

специфичните за контекста разлики, показва, че макар да могат

да бъдат идентифицирани „универсални рамки за

функциониране на паричната политика“, тяхната практическа

полза се състои в разбирането защо и как те се различават в

различните икономики. Това осигурява по-усъвършенстван

подход към ученето в областта на политиките, като се

преминава от простото копиране към информирано

адаптиране.
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5.2.3. Въздействие върху реалната икономика и

финансовата стабилност

Изследването изяснява механизмите, чрез които

паричната политика се превръща в осезаеми икономически

резултати по време на кризи. Дисертацията предоставя по-

добро разбиране на механизмите на влияние на паричната

политика. Тя анализира въздействието на паричната политика

върху различни аспекти на икономическото поведение, като

инвестиции, потребление, спестявания, кредитиране или

поведение на банките. Този анализ помага да се разбере как

паричната политика влияе върху реалната икономика по време

на криза. Механизмът на предаване на паричната политика е

сложен и включва множество канали, които засягат различни

части на икономиката. Ясният фокус върху това как паричната

политика влияе върху конкретни икономически поведения

(инвестиции, потребление, спестявания, кредитиране,

поведение на банките) предоставя подробно разбиране на

различните пътища, по които се разпространяват сигналите на

политиката. Това косвено предполага, че ефективността на

паричната политика по време на криза зависи не само от

първоначалната интервенция, но и от отзивчивостта и

устойчивостта на тези разнообразни канали за предаване, като

се подчертават областите за потенциално подобряване на

политиката или структурни реформи.
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Изследването също така ясно показва как подходящо

избраната парична политика може да сведе до минимум

негативните ефекти от кризата. Подходящо избраната парична

политика може да сведе до минимум негативните ефекти от

кризата, като стимулира икономическата активност, намалява

безработицата и стабилизира цените. Действията на НБП,

включително подкрепата за ликвидността и намаляването на

кредитните разходи, допринесоха за защитата на работните

места и подкрепата на икономическия растеж. Крайната цел на

паричната политика в криза е да смекчи икономическите щети

и да насърчи възстановяването. Констатацията, че паричната

политика може да сведе до минимум негативните ефекти чрез

стимулиране на икономическата активност, намаляване на

безработицата и стабилизиране на цените, подчертава

проактивния, а не просто реактивния характер на паричната

политика. Тя показва, че навременните и подходящо

мащабирани интервенции могат не само да смекчат

непосредствения удар на кризата, но и активно да оформят

последващата траектория на възстановяване, като предотвратят

по-дълбоки и продължителни спадове.
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6. Заключение

Въз основа на задълбочените изследвания и анализи,

проведени в дисертацията, става ясно, че паричната политика

оказва съществено влияние върху смекчаването на негативните

ефекти от икономическите кризи, като спад на БВП, ускоряване

на инфлацията или нарастване на безработицата.

Идентифицирането на факторите, определящи тези

взаимовръзки – включително особеностите на финансовата

система, гъвкавостта на инструментите на паричната политика

и реакцията на другите икономически политики към нейните

действия – позволява по-добро разбиране на механизмите, чрез

които паричната политика въздейства върху икономиката в

условия на криза.

Проведените анализи и емпирични изследвания

последователно показват, че адекватно подбраните мерки на

паричната политика могат да ограничат неблагоприятните

последици от кризата чрез стимулиране на икономическата

активност, намаляване на безработицата, стабилизиране на

ценовата динамика и укрепване на финансовата стабилност. В

същото време резултатите потвърждават, че паричната

политика не представлява самостоятелен инструмент за

управление на икономическите сътресения; нейната

максимална ефективност се проявява тогава, когато се прилага
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в тясна координация с други икономически политики, като

фискалната и структурната политика.

Изведените в това изследване заключения имат пряка

практическа значимост за икономистите и лицата, участващи

във формулирането на икономическата политика. Препоръките,

основани на получените резултати, могат да бъдат използвани

при разработването на инструменти за подкрепа на

икономическата стабилност в условия на криза. Те включват

насърчаване на по-тясната интеграция между фискалната и

паричната политика, повишаване на прозрачността и

ефективността на комуникацията на централната банка, както и

въвеждане на иновативни финансови инструменти, съобразени

със специфичните характеристики на националната икономика.
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