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за придобиване на научна степен „доктор на науките“

Професионално направление 3.8 „Икономика“

Рецензент: професор д-р Емил Панушев

Основание за представяне на рецензията: заповед 894/28.11.2025 г. на

Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър“ за участие в състава на научното

жури по защита на дисертационния труд.

Дисертационният труд изследва ролята на централните банки за

преодоляване на последствията от икономически кризи на основата на

въздействието върху макроикономическите показатели. Задълбочено са

представени и обобщени теоретичните подходи на основните направления

в икономическата наука за постиженията в регулаторната практика на

централните банки. Анализирана е координацията на паричната и

фискалната политика за постигането на икономическата стабилност в

кризисни условия. Приложени са VAR модели и тестове за причинно-

следствена връзка на Грейнджър за оценка на въздействието на политиките

на полската централна банка.

Дисертационният труд е с обем от 494 страници и е организиран в

увод, осем глави, заключение, списък с използвана литература, списък на

фигури и списък на таблици. В основния текст са включени 35 фигури и 25

таблици. Библиографията включва 377 източника на английски и полски
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езици, и 123 интернет източника – нормативни документи и доклади на

централни банки.

АКТУАЛНОСТ И ЗНАЧИМОСТ

Актуалността на дисертационния труд на д-р Конрад Адам

Тжонковски се дефинира от необходимостта да се анализират подходите и

инструментите на паричната политика, прилагани за преодоляване

последиците от глобални кризи – глобалната финансова криза и пандемията

от Ковид 19. Изследването обхваща както дейността на водещи централни

банки в развитите държави, така и дейността на органите в Полша, като по

този начин е търсен отговор на въпроси, които водещите направления в

икономическата теория не дават. Съществен аспект на анализа е търсенето

на подход за съчетаване ролята на правителството, като отговорно за

провежданата икономическа политика и ролята на централната банка като

фактор за финансовата стабилност в държавата.

Значимостта на изследването се определя от моделирането на

специфични структури за оценка на прилагането на инструментите на

паричната политика за постигането на устойчивост и ликвидност на

банковия сектор като се предлага модел за функциониране на централна

банка на примера на Националната банка на Полша (НБП). Изследвани са

резултатите от прилаганите политики и са формулирани виждания за

разработването на нестандартни решения при използването на

инструментите на паричната политика, което обогатява теоретичната

основа и практическите подходи за решаване на проблеми, възникнали от

глобалните процеси в съвременната икономика.

Методиката на дисертационния труд е издържана в научно

отношение, тъй като се базира на класически теоретични школи и тяхната

съвременна интерпретация, задълбоченото познаване на спецификата на

функциониране на съвременната банкова система и ролята на централната

банка за осъществяването на парична политика. Приложени са
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статистически методи за обработка на данните като непараметричният тест

на Ман-Уитни U, кръстосана корелация, тест за причинност на Грейнджър

и векторно-авторегресивен модел (VAR), на основата на резултатите от

които са формулирани изводи.

НАУЧНИ И НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ РЕЗУЛТАТИ

В представеният дисертационен труд са разработени подробно и

задълбочено са разработени възможностите на паричната политика да

смекчава негативните ефекти от икономическите кризи чрез особеностите

на финансовата система, гъвкавостта на инструментите на паричната

политика и реакцията на другите икономически политики към нейните

действия. Резултатите потвърждават, че паричната политика е ефективна

когато се прилага в тясна координация с други икономически политики,

като фискалната и структурната политика. Това обуславя необходимостта

от интеграция на фискалната и паричната политика, повишаване на

прозрачността и ефективността на комуникацията на централната банка,

както и въвеждане на иновативни финансови инструменти, съобразени със

специфичните характеристики на националната икономика. Предложените

методологически подходи и концепции имат приносен характер, който

може да се систематизира в следните направления:

 На основата на систематизация на водещите теоретични

направления в икономическата наука е проследена

трансформацията в класическите и неокласическите подходи при

дефинирането на финансовата криза и видовете проявления като

валутна, банкова и дългова криза. Представено е развитието през

миналия век и началото на настоящия, като се подчертава

спецификата на проявление в различни държави. Разработването

на тези проблеми е научен принос може да се определи като

систематизирането и допълване на научни знания.

4

 Разработен е нов подход при анализ на взаимодействията между

паричната и фискалната политика, който преодолява

традиционното разбиране за различията в целите на тези политики

– централните банки дават приоритет на ниската инфлация, а

правителствата се стремят към икономически растеж и ниска

безработица. Доказва се възможността да се постигат общи цели в

държавното управление при прилагането на ефективен модел на

сътрудничество в кризисни ситуации. Разработването на тези

проблеми е научен принос може да се определи като

систематизирането и допълване на научни знания.

 Систематизирани са основните инструменти на централните банки

за въздействие върху ликвидността в банковия сектор като са

очертани спецификите на политиката на Федералния резерв и

Европейската централна банка. Дефинирани са заключения

относно ефективността на прилаганите инструменти от НБП в

сравнение с други централни банки, като се подчертава различната

ефективност в зависимост от конкретните икономически условия.

Изведена е ролята на нестандартните парични политики след

кризата от 2008 г., като се доказва, че тяхната ефективност може да

варира значително в различните икономически структури.

Разработването на тези проблеми е научен принос може да се

определи като систематизирането и допълване на научни знания.

 Анализът на дългосрочното въздействие на паричната политика в

икономиките в преход показва, че преобладаващото използване на

краткосрочните ефекти на паричната политика в страните в преход

обуславя необходимостта от дефиниране на предизвикателствата

от дългосрочно въздействие на паричната политика върху

устойчивото развитие, конкурентоспособността и устойчивостта

на икономиката към глобални кризи. Това надхвърля ефектите от

5

непосредственото смекчаване на кризите и разглежда трайните

последици за икономическата структура, потенциала за растеж и

устойчивостта на икономиката на бъдещи кризи. Разработването на

тези проблеми е научен принос може да се определи като

систематизирането и допълване на научни знания.

 На основата на сравнителен анализ на международните стратегии

на централните банки и действията на НБП по време на

финансовите кризи са изведени сходства със стратегиите,

използвани от други централни банки. Разликите, систематизирани

от автора се обобщават в мащабът на действията, което отразява

разликите в размера на икономиката и наличните финансови

ресурси. В дисертацията се защитава тезата че за разлика от

еврозоната, наличието на собствена валута позволява на НБП да

адаптира по-гъвкаво паричната политика, включително

интервенции на валутния пазар, които Европейската централна

банка не можеше да приложи по отношение на отделни държави

членки. Сравнението доказва възможността наред с универсалните

рамки за функциониране на паричната политика да се прилагат

инструменти, които са адаптирани към националните специфики.

Разработването на тези проблеми е научен принос може да се

определи като систематизирането и допълване на научни знания.

 Разработен е модел за оценка на въздействието на прилаганите

инструменти като VAR модели и тестове за причинност на

Грейнджър за оценка на въздействието на паричната политика

върху ключови макроикономически показатели в Полша и избрани

страни. Използвани са непараметричен тест на Ман-Уитни и

кръстосана корелация за валидиране на теоретичните постановки и

доказване ефективността на паричната политика в различни

сектори на икономиката. Изследването показва важната роля на

6

дискреционната политика и независимостта на централните банки.

Тези резултати имат конкретна научно-приложна значимост.

Така представените научни и научно-приложни приноси са дело на

автора. Те са резултат от задълбоченото проучване и обобщаване на

постиженията в основните направления на икономическата теория и

практиката на функциониране на водещи централни банки в развитите

държави и НБП. Измерването на постигнатите резултати от прилагането на

инструментите на паричната политика са дали възможност да се

формулират модели за прилагане на специфични решения при възникването

на кризи от глобален характер и адаптирането на националната политика за

преодоляване последиците от тях.

Представените публикации съдържат съществени части от научните

изследвания на автора, които са представени в дисертационния труд.

Участието в авторитетни научни форуми е дало възможност на д-р Конрад

Адам Тжонковски да апробира изводите от своите проучвания и да

допринесе за развитието на съвременни концепции и намирането на

обществено значими решения. Тези теоретични анализи и научно-приложни

изводи са предпоставка за формулирането на успешни национални

управленски решения за практическо приложение на резултатите в

дисертационния труд.

ОЦЕНКА НА АВТОРЕФЕРАТА

В автореферата на дисертационния труд, с обем от 64 страници, са

посочени актуалността, целите и задачите на изследването,

изследователската теза, методиката на анализа и неговата структура.

Представеното съдържание дава вярна и точна представа за дисертацията

като в изложението са включени и систематизиращи таблици, както и данни

от методиката за получаването на изследователските резултати. Справката

за приносите отразява вижданията на автора за постигнатите новости в

изследваната област. Включените в списъка публикации представят
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резултатите от дисертацията, публикувани в авторитетни научни издания,

индексирани в Scopus, Web of Science и други международни бази данни.

КРИТИЧНИ БЕЛЕЖКИ И ПРЕПОРЪКИ

В предварителните обсъждания съм споделил вижданията си за

разработката и бележки по нея. Д-р Конрад Адам Тжонковски е отразил

прецизно преобладаващата част от отправените бележки, поради което в

настоящата рецензия нямам критични бележки.

Бих препоръчал списъка на фигурите и списъка на таблиците да

следват съдържанието за улеснение на читателя, вместо да са в края на

дисертационния труд.

Предлагам на автора следния въпрос: Въпреки изтъкнатите

предимства от наличието на собствена валута за прилагането на

нестандартни инструменти на паричната политика, какви са

вижданията на автора за присъединяването на Полша към икономическия

и паричен съюз на ЕС и приемането на еврото?

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Представеният дисертационен труд „ЦЕНТРАЛНИ БАНКИ И

МАКРОИКОНОМИЧЕСКИ УСЛОВИЯ – РОЛЯТА НА ПАРИЧНАТА

ПОЛИТИКА ПО ВРЕМЕ НА ИКОНОМИЧЕСКАТА КРИЗА“ е разработен

задълбочено и съдържа необходимите теоретични обобщения и подходи за

решаване на значими научни проблеми на функционирането на

съвременната икономика и ролята на централната банка за постигане на

макроикономическа стабилност. Дисертацията отговаря за изискванията на

ЗРАСРБ, Правилника за неговото прилагане и нормативните документи на

ВСУ „Черноризец Храбър“, поради което предлагам на Уважаемото научно

жури да присъди на д-р Конрад Адам Тжонковски научната степен „доктор

на науките“.

12.01.2026 г. Рецензент:

Гр. Варна /Проф. д-р Емил Панушев/